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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ 

Phạm Minh Chính tại buổi làm việc với lãnh đạo tỉnh Lai Châu 

 
 

Thực hiện Thông báo số 542/TB-VPCP ngày 29/12/2023 của Văn phòng 

Chính phủ về Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại buổi làm 

việc với lãnh đạo tỉnh Lai Châu, Kế hoạch số 678/KH-UBND ngày 29/02/2024 

của UBND tỉnh Lai Châu thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm 

Minh Chính tại buổi làm việc với lãnh đạo tỉnh Lai Châu. Sở Công Thương xây 

dựng kế hoạch triển khai thực hiện với một số nội dung chủ yếu như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Quán triệt, triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời, nghiêm túc, hiệu quả các 

nội dung tại Thông báo số 542/TB-VPCP ngày 29/12/2023 của Văn phòng Chính 

phủ, Kế hoạch số 678/KH-UBND ngày 29/02/2024 của UBND tỉnh Lai Châu. 

2. Kịp thời cụ thể hóa các quan điểm chỉ đạo, điều hành, một số nhiệm vụ, 

giải pháp trong thời gian tới thành những nhiệm vụ cụ thể của ngành; quy định rõ 

trách nhiệm của đơn vị chủ trì, đơn vị phối hợp, lộ trình và thời gian thực hiện. 

3. Việc triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế, 

gắn với các quy hoạch, kế hoạch, các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Trung 

ương, của Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh.  

II. NỘI DUNG 

1. Các nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm cần tập trung thực hiện trong 

thời gian tới 

- Cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên thường xuyên coi trọng nhiệm vụ 

công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; tiếp tục nâng 

cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức Đảng và đảng viên gắn với việc 

thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, các chỉ thị, nghị quyết của 

Trung ương (Đề nghị Đảng ủy Sở lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện). 

- Cơ cấu lại sản xuất công nghiệp theo hướng giảm tỷ trọng công nghiệp 

khai thác, tăng tỷ trọng công nghiệp chế biến, chế tạo, nhất là chế biến nông sản, 

sản xuất vật liệu, phát triển ngành điện năng, khai thác, chế biến khoáng sản theo 

hướng xanh, bền vững. 

 



2 

 

 

- Phát triển ngành dịch vụ theo hướng đột phá. Tập trung phát triển thương 

mại điện tử, kinh tế biên mậu. 

- Tập trung cải cách hành chính; kiên quyết cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục 

hành chính; rút ngắn thời gian xử lý hồ sơ, thủ tục hành chính. 

(Chi tiết phụ lục 01 kèm theo) 

2. Nhiệm vụ thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ về các kiến 

nghị của tỉnh Lai Châu 

Phòng Quản lý Năng lượng tham mưu Giám đốc Sở trình UBND tỉnh ban 

hành các văn bản kiến nghị với Bộ Công Thương, Bộ Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn, Tập đoàn Điện lực Việt Nam rà soát đánh giá lại và nghiên cứu phương 

án điều tiết nước, phát điện đảm bảo khai thác tối đa công suất các dự án thủy điện 

trên địa bàn; phối hợp với Bộ Công Thương trong quá trình hoàn thiện Kế hoạch 

thực hiện Quy hoạch điện VIII, tập trung vào nội dung phân bổ chỉ tiêu công suất 

cho tỉnh Lai Châu đối với thủy điện nhỏ, điện gió và điện sinh khối đảm bảo phù 

hợp với các dự án đã được xác định trong Quy hoạch tỉnh Lai Châu thời kỳ 2021-

2030, tầm nhìn đến năm 2050. 

(Chi tiết phụ lục 02 kèm theo) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối 

hợp với các đơn vị liên quan thực hiện nhiệm vụ trong Kế hoạch này. 

2. Giao Văn phòng Sở đôn đốc việc thực hiện và định kỳ tổng hợp báo cáo 

tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch khi có yêu cầu. 

3. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này nếu có khó khăn, vướng mắc các 

đơn vị phải báo cáo Lãnh đạo Sở để xem xét, giải quyết./. 

 

 Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c);  

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 
 
 

GIÁM ĐỐC 
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